SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

TỈNH LAI CHÂU

TRUNG TÂM KHUYẾN NÔNG VÀ KỸ

THUẬT NÔNG NGHIỆP, NÔNG THÔN

Số:         / TTKN&KTNN

V/v hướng dẫn các biện pháp phòng

chống bệnh dại trên chó, mèo

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày  15  tháng 10  năm 2025

Kính gửi:

- Phòng Tổng hợp - Kỹ thuật;

- Các Trạm Khuyến nông và Dịch vụ nông nghiệp.

 Theo Báo cáo số 37/BC-TrKN&DVNN, ngày 14/10/2025 của Trạm

Khuyến nông và Dịch vụ nông nghiệp Nậm Nhùn và phiếu trả lời kết quả xét

nghiệm số 13682/CDDXN1, ngày 13/10/2025 của Trung tâm chẩn đoán và xét

nghiệm Thú y Trung ương 1, hiện tại trên địa bàn xã Nậm Hàng xuất hiện ổ dịch

dại trên chó. Qua điều tra, xác minh tổng cộng có 02 con chó bị cắn chết, 03 người

bị cắn và 13 hộ gia đình liên quan.

 Để khống chế thành công ổ dịch bệnh động vật và chủ động triển khai các

biện pháp phòng, chống bệnh dại trên chó, mèo. Trung tâm Khuyến nông và kỹ

thuật nông nghiệp, nông thôn đề nghị Phòng Tổng hợp kỹ thuật, các Trạm

Khuyến nông và Dịch vụ nông nghiệp hướng dẫn một số biện pháp phòng chống

bệnh dại trên chó, mèo tập trung vào một số biện pháp sau:

 I. Nội dung hướng dẫn triển khai

 1. Công tác tuyên truyền, vận động

 - Phối hợp với chính quyền địa phương, tổ dân phố, bản tổ chức tuyên

truyền qua hệ thống loa truyền thông về triệu chứng, tác hại, nguy cơ lây nhiễm

và cách phòng chống bệnh dại trên đàn chó mèo và người.

 - Hướng dẫn người dân cách xử lý khi bị chó, mèo cắn; cần tẩy rửa vết

thương ngay bằng xà phòng dưới vòi nước chảy hoặc bằng thuốc sát trùng (như

cồn 70° và cồn iod 5%), không băng kín hay làm dập vết thương, đến ngay cơ sở

y tế để được tư vấn và tiêm vắc xin phòng dại.

 - Tuyên truyền về trách nhiệm của hộ nuôi chó, mèo trong việc tiêm

phòng và quản lý vật nuôi; khuyến cáo chủ nuôi chó, mèo thực hiện nghiêm việc

đăng ký, quản lý, xích nhốt, khi đưa ra nơi công cộng phải có rọ mõm, dây dắt

và người quản lý.

 2. Công tác tiêm phòng vắc xin dại

 - Phối hợp với UBND các xã, phường tiến hành rà soát, thống kê tổng đàn

2

chó mèo hiện có tại địa phương để lập kế hoạch tiêm phòng; vận động người

dân ký cam kết nuôi chó mèo có kiểm soát.

- Phối hợp tổ chức các đợt tiêm phòng tập trung, đảm bảo tỷ lệ tiêm

phòng đạt trên 80% tổng đàn chó, mèo trong diện tiêm được tiêm vắc xin; 100%

tổng đàn thuộc diện tiêm phòng đối với các địa phương đang có dịch và địa

phương thuộc vùng uy hiếp, đảm bảo tỷ lệ tiêm phòng cao theo quy định.

Thường xuyên rà soát tiêm phòng bổ sung, tránh bỏ sót chó, mèo thuộc diện

tiêm phòng.

- Vận động, hướng dẫn người dân đưa chó, mèo đi tiêm phòng vắc xin dại

đầy đủ, định kỳ theo đúng hướng dẫn của cơ quan chuyên môn.

 - Lập danh sách, sổ quản lý đàn chó, mèo, ghi nhận tình trạng tiêm phòng

từng con.

 3. Giám sát, phát hiện và xử lý ổ dịch

 - Khi phát hiện chó mèo có biểu hiện nghi dại hoặc cắn người, báo ngay

cho chính quyền địa phương, cơ quan chuyên môn để xử lý, cách ly, giám sát.

- Phối hợp với chính quyền địa phương tiêu hủy động vật mắc bệnh hoặc

chết do bệnh dại theo đúng quy định; thực hiện vệ sinh, tiêu độc khử trùng khu

vực có nguy cơ lây lan bệnh.

- Tăng cường công tác quản lý ổ dịch, kiểm soát chặt chẽ các hoạt động

mua bán, vận chuyển chó, mèo ra khỏi vùng dịch và các khu vực có nguy cơ cao

nhằm hạn chế nguy cơ dịch bệnh lây lan. Hướng dẫn người dân không tự giết

mổ, tiêu thụ chó mèo nghi mắc bệnh dại.

4. Phối hợp với các cơ quan chuyên môn

- Thường xuyên phối hợp các cơ quan chuyên môn trong công tác giám

sát, thực hiện các các biện pháp khoanh vùng, xử lý kịp thời các ổ dịch dại nếu

phát sinh.

 - Phối hợp với UBND xã, phường tổ chức kiểm tra, xử lý vi phạm đối với

các trường hợp thả rông, không tiêm phòng hoặc gây nguy hiểm cho cộng đồng.

 5. Công tác thông tin, báo cáo

 - Phòng Tổng hợp kỹ thuật, các Trạm Khuyến nông và Dịch vụ nông

nghiệp định báo cáo kết quả triển khai (số lượng tiêm phòng, công tác tuyên

truyền, ổ dịch, trường hợp chó cắn người…), báo cáo định kỳ (hoặc đột xuất khi

có tình huống) về Trung tâm để nắm, tổng hợp.

 - Khi có tình huống khẩn cấp (ổ dịch mới, người bị cắn nhiều, vật nuôi

nghi dại) báo cáo ngay về Trung tâm để được hướng dẫn, xử lý kịp thời.

 II. Tổ chức thực hiện

 - Phòng Tổng hợp kỹ thuật, các Trạm Khuyến nông và Dịch vụ nông

3

nghiệp chủ động trong công tác phối hợp triển khai kế hoạch phòng, chống bệnh

dại theo đúng hướng dẫn.

 - Trong quá trình triển khai nếu có khó khăn, vướng mắc thông tin ngày

về Trung tâm để được hướng dẫn và hỗ trợ kịp thời./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Nông nghiệp và Môi trường (B/c);

- UBND các xã, phường (Ph/h)

- Lưu: VT,TH-KT

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Ngọc Miến

4

		2025-10-15T16:32:16+0700

		2025-10-15T16:38:08+0700

		2025-10-15T16:37:57+0700

		2025-10-15T16:39:32+0700